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Abstrakt

Hranice mezi přirozeností a stylizací

Diplomová práce zkoumá pojmy přirozenost a stylizace, hranici a případnou

souvislost mezi nimi. Autorka se v první části pomocí literatury a jiných zdrojů

pokouší rozklíčovat význam těchto pojmů, podepřít svá tvrzení o použité zdroje a

pomocí teoretických poznatků vysvětlit, jak postupovat k dosažení obou stavů při

práci na postavě. V druhé části pojmy popisuje v praxi a konfrontuje je se svými

osobními zkušenostmi studentky ve školním divadle Disk a později v

profesionálních divadlech. Na konkrétních případech popisuje, jak postupovala při

studiu postav, hledala hranici únosnou pro daný žánr a jak aplikovala své poznatky

získané během studia v různých žánrech a inscenacích.

Klíčová slova: přirozenost, stylizace, uvěřitelnost, karikatura, divadlo,

herectví, student herectví, činohra.

Abstract

Boundaries between naturalness and stylization

The Master´s thesis analyse the concepts of naturalness and stylization,

their limits and potential connection. In the first part, I try to define these

concepts, support my statements by the cited sources and, by means of theoretical

knowledge, explain how to proceed in order to reach both states when working on

a character. In the second part, I address their influence in practice and confront

the concepts with my personal experience from scholastic theatre Disk and

professional theatres. On particular cases, I describe how I proceeded while

studying characters, searched for an acceptable limit for a concerned genre and

how I applied my findings acquired through my studies from different genres and

stagings.

Key words: Nature, stylization, credibility, caricature, theatre, acting,

student of acting, drama
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Úvod

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a

praktické. Teoretická část obsahuje základní definice pojmů, které jsou pro zvolené

téma stěžejní, a následné úvahy nad případnými souvislostmi a různými faktory,

které s klíčovými pojmy souvisí. V praktické části se poté zaměřuji na rozbor

vlastních zkušeností z DAMU, především z divadla DISK a poté v praxi.

Teoretická část textu definuje pojem přirozenost a stylizace na základě

vybraných publikací a internetových zdrojů. Zároveň se věnuje záležitostem

s těmito pojmy úzce spjatými, jako např. problém strachu, který brání herci uvolnit

se a dojít tak k požadované expresi, či vyrovnání se s určitými texty.

Následující praktická část popisuje mou vlastní zkušenost s hereckou

činností během studia na DAMU, v divadle DISK a poté v praxi. Na základě těchto

zkušeností se následně pokouším analyzovat vlastní cestu k nalezení míry mezi

stylizací a přirozeností u konkrétních postav, v jednotlivých inscenacích a

s určitými režiséry.

Hledání vyváženosti mezi stylizací a přirozeností v souladu se žánrem

zůstává složitým ale zároveň stěžejním aspektem herecké praxe. Jedná se o

nekonečný proces, v němž herec neustále balancuje, a který vyžaduje od každého

jednotlivce postřeh i jistou formu empatie. Téma práce vzniklo na základě

vlastního problému v této oblasti herectví, který spočívá především v čase

stráveném nad hledáním správné míry stylizace a současně přirozenosti v rámci

určité postavy a žánru.

Cílem práce je na základě prostudovaného materiálu, dosavadně nabytých

zkušeností a utvořených názorů a myšlenek uspořádat svůj pohled na

problematiku, jakožto nedílnou součást své profese. Zároveň práce poskytne

teoretické pojetí daných pojmů, sloužící jako podklad či odrazový můstek pro

vlastní vyrovnání se s tematikou.
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1 Teoretická část

1.1 Definice pojmu přirozenost

Obecná definice přirozenosti je poměrně složitá, proto se zde nebudou

pokoušet o konkrétní vymezení pojmu, tedy předložit vlastní slovníkovou definici.

S přihlédnutím k již položeným definicím musím konstatovat, že vzhledem k jejich

rozmanitosti a nejednoznačnosti lze přirozenost vnímat různými způsoby. Proto mi

jednotlivé odborné texty, definice a internetové zdroje poslouží jako podklad pro

rozvíjení myšlenky a vlastní uvažování, které se odvíjí od otázek, jež pro mne

v souvislosti s pojmy vyvstávají. Hlavní otázky, které jsem si kladla, se ubíraly

směrem: Co vlastně je lidská přirozenost? A může být člověk vůbec někdy

přirozený? Jaké je přesné specifikum?

Podle wikipedie je to „(…) podstata, trvalá struktura jsoucna, pokud je

základem či pevnou součástí jeho chování. (…) Autoři jako Johannes Scotus

Eriugena či Baruch Spinoza později rozlišují natura naturata (příroda/přirozenost

stvořená) a natura naturans (příroda/přirozenost tvořící), jíž je bůh.“1

Server sociologické encyklopedie definuje přirozenost zase jako „pojem,

který má původně dva významy, které jsou založeny

v Aristotelových úvahách: 1. je to celek všech ,přirozeně vyrostlých‘, lidskou

rukou nedotčených věcí, příp. přír. síla v nich působící; 2. je to svérázný charakter

každé věci, který souvisí s jejím druhovým ,bytostným tvarem‘ (eidos neboli

formou), určujícím, co věc (především živá bytost) je, přičemž hlavním hlediskem

je její autonomní vývoj, záležející v imanentním rozvoji jejích možností ve

skutečnost.“2

Dalo by se tedy ihned na počátku říci, že divadlo nikdy přirozené být

nemůže, jelikož je to činnost člověkem zcela vytvářená. Podle výše zmíněné

definice tudíž automaticky nepřirozená. Nelze přirozenost definovat jako jednotný

pojem. Je možné ji však chápat jako lidskou vlastnost, která má společné znaky.

Pokud proti tomuto pojmu postavíme individualismus, tedy jedinečnou osobnost

každého člověka, potom se začne pojem přirozenost otřásat v samotných

1 https://cs.wikipedia.org/wiki/Přirozenost

2 https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Přirozenost

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jsoucno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Scotus_Eriugena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Scotus_Eriugena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baruch_Spinoza
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základech. Je nutné použít kontext, do kterého přirozenost zasadíme. Například

Edward O. Wilson, zakladatel sociobiologie, využívá k definici zkušenosti z oblasti

biologie či evoluční psychologie. Naproti tomu Erich Fromm, psychoanalytik,

sociolog, filosof a etik, hledá definici v humanismu, respektive hledá poznatky v

tomto období. Oba přístupy se dobírají podobného výsledku, jehož základem je

člověk toužící po vlastních cílech, svobodě a seberealizaci. (1)

Pokud půjdeme ještě dál a lidskou přirozenost budeme definovat v kontextu

s divadlem a s herectvím, pak bude nutné pojem rázněji vymezit, neboť v divadle

má svá omezení. K tomu bychom si měli vybrat první z definic. Zároveň bychom

se měli bavit spíše o uvěřitelnosti či pravdivosti, jež jsou právě s přirozeností velmi

úzce spjaty. Velmi zjednodušeně by se dalo říci, že přirozené na jevišti = něco, co

působí opravdově, s čím se divák i herec může ztotožnit a vede to k uvěřitelnosti

celku. Když se podíváme na synonyma, která jsou ve slovníku přiřazena ke slovu

přirozený, nalezneme tato: prostý, vrozený, bezprostřední, nepředstíraný,

bezelstný, nestrojený ,normální, nelíčený.3 Ani to v konečném důsledku k herectví

příliš nesedí.

Divadlo je forma nápodoby, což už automaticky říká, že nejde o nic

přirozeného. Proto je příznačnější buď používat jiné pojmy nebo si uvědomit,

v čem tkví význam slova přirozenosti při použití v kontextu s herectvím. Tedy

v uvěřitelnosti, autenticitě a opravdovosti. Pravdivý = shodující se s pravdou, se

skutečností; skutečný; opravdový; jednající podle pravdy; obsahující pravdu (2)

Divadelní slovník se k pojmu přirozenost taktéž vyjadřuje jako o pojmu

nejasném, metafyzickém a neuchopitelném: „Každý způsob hry, herectví si o sobě

myslí, že je přirozený a pokaždé tvrdí, že objevil skutečně přirozený způsob

divadelního znázorňování, předvádění.“ (1 str. 338) Přirozenost se popisuje jako

dílo člověka, ale sama přirozenost svou umělost popírá. Označuje tak za přirozená

díla, která popírají svou umělost a jeví se nám jako výtvory přírody. Tato definice

je protikladem Frommova či Wilsonova výkladu. V divadle, totiž mluvíme o fikci,


[…]


s diváky. Samozřejmě Když to hodně zjednoduším. Divák si k postavám nevytvoří

příliš silná pouta, za to jde s příběhem od začátku do konce, protože to, co vidí, je

dokonalá smršť v tom nejlepším slova smyslu. Situace střídá situaci, gag střídá

další a vše šlape jako hodinky. Ovšem drsný humor, jenž je pro Skalu typický,

nemusí být pro každého stravitelný. Mě z mých počátečních rozpaků dokázal svou

bezprostředností dostat do kýženého cíle, kterým je pro mě pocit přirozenosti a

volnosti v extrémní stylizaci, na kterou se zatím ze začátku nikdy sama necítím.

Často přemýšlím, zda jádrem celého mého problému ohledně stylizace není

pouze stud. I při tomto zkoušení jsem cítila veliký tlak z toho, že nebudu vtipná,

ale trapná. Z očekávání, které má ode mě vedení divadla. Strach ze zklamání

důvěry, která ve mě byla vložena, když jsem byla přijata do uměleckého souboru.

Dále jsem cítila, že se nedokáži dostatečně uvolnit a být v roli právě kvůli

sebekontrole, která vítězila nad bytím v situaci. To pramenilo především z již

zmíněného strachu a dále také ze studu před profesně staršími kolegy, ačkoliv

jsem se s některými z nich znala ze školy. Všechny zmíněné okolnosti a má

neschopnost se od nich oprostit jistě z velké části zapříčinily, že jsem měla se

zvládnutím pro mě nového stylu zkoušení a hraní problém. Protože jak jsem již

zmínila, pokud chci dosáhnout konkrétní míry stylizace, která je ode mě

vyžadována, je potřeba být především uvolněný a suverénní.
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 Zkoušení probíhalo standardně dva měsíce, až jsme zdánlivě zdárně došli

k premiéře, která se ovšem nakonec nekonala. V tomto prvním zkoušecím období

jsem měla pocit, že jsem úkol relativně zvládla. Jak je mým zvykem – v období

generálek jsem se začala uvolňovat a ve své roli správně fungovat. V rámci

přezkušování do nové verze, na které byl nakonec jen týden, se ovšem veškerá

moje pracně nabytá jistota zase vytratila. Představení se poté ve své nově

nazkoušené podobně odehrálo pouze dvakrát, načež přišla koronavirová opatření.

Takže jak to bude s osudem celé inscenace, jejíž nové nastudování nemá nikdo

z nás pořádně ukotvené, je ve hvězdách.

Když jsem se zamyslela nad tím, kdy přesně nastal bod, ve kterém jsem

dokázala naskočit na Skalův styl, došlo mi, že to bylo skutečně až ve chvíli, kdy

fungovala celá scéna, kostýmy, světla a hudba jako jeden celek, podporující naše

počínání si na jevišti. V tu dobu jsem získala tu největší jistotu a mohla jsem být

přirozená a uvolněná ve své stylizaci. I přesto lze podle slov uměleckého šéfa Pavla

Kheka dát Berie drsnější a suverénnější podobu. S tím samozřejmě souhlasím a

doufám, že v nové podobě inscenace Spáč dokážu být postupem času ještě

uvolněnější a snad i lepší, než jsem byla ve verzi původní.
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Závěr

Ze svého průzkumu jsem si odnesla fakt, že tyto dva termíny mají mezi

sebou silnou vazbu, ale žádná pomyslná hranice mezi nimi nejspíš neexistuje. Vše,

co je na jevišti stylizované je v podstatě umělé a už ze své podstaty tak nemůže

být přirozené. Stylizace si ve výsledku vyhledává specifické znaky a ty použije ke

zkratce, která je pro ni stěžejním prvkem. Když naopak mluvíme o přirozenosti na

jevišti, nemůžeme o ni hovořit v jejím základním, pravém slova smyslu, ale

musíme si uvědomit, že hovoříme o přirozenosti na divadle. Ta má svá specifika.

Přirozenost na jevišti je něco pravdivého a uvěřitelného.

Jejich vzájemná potřeba je však nepopiratelná. Někdy sice inscenace

záměrně používá silnou nerealistickou expresi a někdy se naopak zase snaží být

pouze realistická. Ale nic není černobílé. I když je použitá veliká stylizace, přesto

pochopitelně chceme, aby inscenace byla uvěřitelná. Stylizovaný nemůže být sice

přirozený, ale zároveň se tento pojem automaticky nerovná pojmu nepřesvědčivý.

Proto potřebujeme vždy ve všem hledat a spatřovat pravdivost. Tím se postavám

a inscenaci vdechne život – a právě to je hlavním úkolem pro tvůrce. Jedině tak

s ní bude chtít divák jít, napojí se na příběh, na postavy, nechá se unášet příběhem

a vtáhnout do děje. Ať se tedy v dnešní době jedná o jakoukoliv inscenaci, většinou

v ní nalezneme nějaké prvky stylizace a zároveň i prvky přirozenosti – tedy

pravdivost a uvěřitelnost.

Celá podstata práce tkví ve snaze nalézt přirozenost ve stylizaci. Vlastně

stále nevím, co lze dnes považovat za čistě stylizované divadlo a co ne, protože

hranice se stírají. A v tom tkví celá problematika. Uvědomila jsem si, že vše je o

nalezení rovnováhy v daných inscenacích s konkrétními režiséry. S každou další

zkušeností si více ujasňuji, jak k onomu hledání přistupovat. Důležité je nebát se

osahat si roli během zkoušení s větší mírou exprese, protože ubrat mohu vždy.

Navíc to do celého procesu většinou přinese něco cenného. Je důležité věřit v daný

tvar a nebát se mu plně oddat. Dát do role vždy něco ze sebe a tím jí vdechnout

autenticitu a uvěřitelnost, která je pro inscenování a následné přijetí diváky

důležitou součástí.
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