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Jak už název napovídá, Michala Gatialová se ve své magisterské práci zaobírá přirozeností,
stylizací a vymezením případné hranice mezi nimi. Dané téma zvolila, právě proto, že se
s problémem hledáním míry stylizace sama potkala již při studiu DAMU a následně na něj
naráží i při několika zkoušeních v praxi. Osobní zkušenosti, ze kterých vychází, jsou tedy
poměrně široké a slouží jako vhodný podklad pro zkoumání zvoleného tématu.
V teoretické části se Michala věnuje definici obou pojmů, přičemž sahá po širokém spektru
zdrojů nejen z oblasti divadelní. Dotýká se rovněž role hercovy autenticity a pojmu
autostylizace, které s tématem souvisí. Poprvé se zde také zmiňuje o strachu, který pro ni
samotnou funguje jako obrovská překážka v práci se stylizací a doslova znemožňuje nalezení
potřebné míry exprese.
V praktické části popisuje a zkoumá zkušenosti a osvojené dovednosti v období studia, naráží
na nutnost použití jiných hereckých prostředků při přechodu do DISKu a v praxi pak díky
požadavkům a nárokům každé další role zjišťuje, kolik důležitých a leckdy i nečekaných věcí
je ještě třeba si osvojit, co je nutné se ještě naučit, co vstřebat a s čím se vyrovnat. Vlastní
úvahy doplňuje vhodně zvolenými citacemi.
Výčtem jednotlivých zkušeností dochází Michala k důležité sebereflexi, přičemž s odzbrojující
upřímností líčí své problémy s výpadky textu a nesmlouvavě kritickým okem nahlíží na své
pohybové předpoklady i potíže s neustálým očekáváním okolí, které jí při několika
zkoušeních nedovolovaly dostatečně se uvolnit a zkoušet svobodně.
A právě oné upřímnosti, s jakou je schopna přiznat i určité zmatení v pojmech, si na
diplomové práci cením nejvíce, protože právě ta je Michale vlastní a přirozená.
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